



SAMBORZEC

NA LINII CZASU

Nr 115 luty 2023

Gazeta Wspólnoty Samorządowej

Bawili się do białego rana

W sobotę, 21 stycznia, maturzyści z Liceum Ogólnokształcącego im. S. Żeromskiego w Chobrzebach bawili się na swoim pierwszym balu. Tradycją szkoły jest, że wszystkie studniówki odbywają się w jej murach. Nie inaczej było i tym razem.

– Uczcie się w szkole o świetnych początkach i tradycjach, szkole, która należy do nielicznych liceów wiejskich w kraju – zwrócił się do

uczniów dyrektor LO Robert Soja. Nie zabrakło życzeń pomyślności na egzaminie dojrzałości oraz ciepłych słów skierowanych do młodzieży,

która z wielkim zaangażowaniem i determinacją „przemieniła” salę gimnastyczną w salę balową. – Drodzy maturzyści, bal studniówkowy to pierwsza okazja, by powitać was w świecie dorosłych – mówił dyrektor.

W swoim przemówieniu podziękował wójtowi Witoldowi Surowcowi oraz Radzie Gminy za wsparcie finansowe i okazywaną pomoc. Przedstawiciele władz nie mogło zabraknąć na studniówkowym balu. Swoją obecnością uświetnili go, poza wójtem, także wicewójt Ewa Drzazga, kierownik wydziału oświaty Izabela Ossowska, przewodnicząca komisji oświaty Barbara Bona. Obecny był również przedstawiciel Kuratorium Oświaty w Kielcach wiz. Aneta Drypa.

Po oficjalnych wystąpieniach przyszedł czas na podziękowania dla dyrekcji i grona pedagogicznego od Rady Rodziców i młodzieży. Bal rozpoczął tradycyjnie polonezem, do którego zaproszono także dyrekcję szkoły. Przed wyjściem na uroczysty obiad wspólnie odtąnczono jeszcze walca.

Na uroczystości nie obyło się bez wzruszających wspomnień z życia klasy i szkoły. W doskonałych humorach, we wspaniałej atmosferze impreza trwała do białego rana.



Rekordowy finał WOŚP

Dzięki ogromnej dobroci i hojności darczyńców podczas 31. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy udało nam się zebrać rekordową kwotę: 48 375,48 zł!

Przygotowania do finału trwały już od grudnia. Odbył się nabór wolontariuszy oraz następujące wydarzenia połączone ze zbiórkami: turniej i kiermasz ciast w szkole w Skotnikach, kiermasz ciast w Chobrzebach, Dzień Babci i Dziadka w Janowicach, Dzień Babci i Dziadka w Jachimowicach, Dzień Babci i Dziadka w Gorzyczanach, kiermasz ciast i loteria w szkole w Samborcu, mecz piłki nożnej Samborzec – Obraków – Koprzywnica, morsowanie w Szewcach, choinka w szkole w Złotej.

29 stycznia w hali sportowej w Samborcu panowała wspaniała atmosfera, która przyciągnęła szeroką publiczność. Kierujemy serdeczne podziękowania do wszystkich, którzy tego dnia byli z nami. Dziękujemy naszym wspaniałym wolontariuszom, którzy nieustraszenie kwestowali na ulicach i przy sklepach na terenie gminy Samborzec. Byli to: Izabela Mazurkiewicz, Rozalia Bona, Jan Bujak, Natalia Osowska, Bartosz Łukawski, Kornelia Stępień, Julia Pawłowska, Maja Kapuścińska, Aleksandra Chmielewska, Emilia Gil, Karolina Gil, Emilia Dudek, Karolina Pyszczek, Daria Cichoń, Anna Pawlik, Jakub Kasprzak, Zuzanna Zbieńska, Kacper Kieroń, Maciej Ziomkowski, Krzysztof Stępień.

Serdecznie dziękujemy dyrektorowi Zespołu Publicznych Placówek Oświatowych w Samborcu Mariuszowi Mierzwie oraz pracownikom za gościnność, pomoc w organizacji Finału oraz udostępnienie budynku szkoły.

Dziękujemy za piękne występy artystyczne na naszej orkiestrowej scenie: ZPPO w Samborcu, Szkole Podstawowej w Zawierzbju, Szkole Podstawowej w Złotej, Szkole Podstawowej w Skotnikach, Zespołowi Placówek Oświatowych w Chobrzebach,



Dziękujemy dyrekcjom szkół z terenu gminy Samborzec za organizację wewnątrzszkolnych zbiórek, kiermaszów ciast i loterii na rzecz WOŚP w placówkach w Skotnikach, Śmiechowicach, Samborcu, Chobrzebach i w Złotej.

Samborzeckiemu Klubowi Karate, grupom wokalnemu oraz solistkom z GOK, seniorom z Trójmiejskiego Klubu Seniora, zespołowi „Gorzyczany”, a także zespołowi „Przelaski” z Anną i Jackiem Przybyszami.

Dziękujemy za pyszne wypieki i ciepłe dania przygotowane przez najlepsze gospodynie z KGW: Milczany, Zajeziarze, Jachimowice, Faliszowice, Szewcanki, Chobrzebach, a także Stowarzyszenie Dobro Wspólne Jachimowice oraz Koła Gospodyń Wiejskich „Trójmiasto”. Byli z nami również Kebab Bafra Samborzec, Jagodowy Projekt Jagoda Szczęsna, Elżbieta Beblo i Szarlotki z Ryłowic, AiR Lekka Fotografia, OSP z terenu gm. Samborzec oraz Wodzireje z Pasją.

Dziękujemy naszym sponsorom i darczyńcom, którymi byli: wójt gminy Samborzec, Piotr Statuch i Polskie Stowarzyszenie Nordic Walking, Lokalna Grupa Działania Ziemi Sandomierskiej, Kebab Bafra Samborzec, AiR Lekka Fotografia, Kopalnia Piasku Samborzec, Kwiaty w Podwórku Kinga Sulicka, Winnica na Rozdrożu, Winnica nad Jarem, firma Agro AS z Chobrzebach, Edyta Przybyła, Pizzeria Dobry Smak w Samborcu, Studio Urody Malowana Lala Daria Biernat, Kazimierz Bona, firma Sen-Rol, Renidzielo Renata Sendrowicz, firma Colin's Hair Radosław Bidas, Katarzynowy Salon Katarzyna Śmiechowicka, Pralnia Chemiczna Melanika w Tarnobrzegu, Lasy Państwowe – Nadleśnictwo Staszów, Willa Pod Bramą, Stolarnia Polanów Leszek Bujak, firma KSU Szkolenia Magdalena Socha, Stowarzyszenie Miłośników Wsi Bogoria Skotnicka, KGW Koberzanki, MK Auta Marcin Krasoń, Dwór na Wichrowym Wzgórzu, Winnica Nobilis, Firma SamRay,

firma PZU, Małgorzata Kujawa Centrum Nubia, Świętokrzyski Ogród Inspiracji u Przybyszów, firma FHU Anna Stanek, OSP Złota, Maciej Marzec, KGW Gorzyczanki, Rada Gminy Samborzec.

Ważnym punktem finału były licytacje voucherów, usług oraz gadżetów, które poprowadził dyrektor GOK Sebastian Mazur wraz z Jackiem Krukiem – instruktorem zespołu „Gorzyczany”. Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli czynny udział w licytacjach! Statuetka Najlepszego Darczyńcy powędrowała do Mateusza Bogdańskiego, któremu serdecznie gratulujemy!

Dziękujemy również KGW Szewcanki za pomoc w obsłudze loterii fantowej GOK. Losy wyprzedziły się w niespełną godzinę!

Dziękujemy Jackowi Przybyszowi za obsługę techniczną imprezy.

Dziękujemy naszej komisji, która pracowała przy liczeniu zebranych środków, w składzie Barbara Bona, Katarzyna Ossowska oraz Sebastian Mazur. Szefem Sztabu 4239 była Aleksandra Kwietniowska.

Dziękujemy każdemu z osobna za pomoc i wsparcie akcji charytatywnej na rzecz Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. To właśnie dzięki Państwu fundacja może pomagać szpitalom w całej Polsce. Tegoroczne hasło finałowe brzmi: „Chcemy wygrać z sepsą! Finał dla wszystkich – dużych i małych”.

Dziękujemy, że jak co roku jesteście Państwo z nami i z Fundacją WOŚP!

KINO ZA REGAŁEM
KINO W BIBLIOTECE? OCZYWIŚCIE, ŻE TAKI
ZAPRASZAMY NA PROJEKCJE NAJNOWSZYCH HITÓW

KLUB FILMOWY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
DRUGI PIĄTEK MIESIĄCA GODZ. 15.00-16.30

KLUB FILMOWY DLA DOROSŁYCH
DRUGI PIĄTEK MIESIĄCA GODZ. 17.00-18.30

SZCZEGÓŁY: WWW.GBP.SAMBORZEC.PL

WIEŚCI Z SAMBORCA

1. Komisja Województwa Sandomierskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości, że dobra Rządowe Samborzec w Obwodzie Sandomierskim położone są do wolnego wydzierżawienia za sumę analogową zł 99 gr 27. Termin do wolnej konkurencji oznacza się na dzień 3 Maja r.b., każdy więc konkurent opatrzone być winien w kwalifikacje Postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24. stycznia 1818 r. przepisana w gotowizną na wadium jednej czwartej części rzeczowej sumy wyrównującej, tak ukwalifikowany stawić się zechce na terminie w Biurze Komisji Wojewódzkiej w Radomiu, gdzie mu akta wykonujące szczególną intratą tych dóbr oraz warunki kontraktowe okazane zostaną, niemniej układ o tą dzierżawę zawarty zostanie.

Radom. d. 10 kwietnia 1824 r. Prezes – Piwnicki. Sekretarz Jeneralny – Żurowski.

Od 4/16 października 1835 roku dobra Samborzec przechodzą w ręce Głównokomenderującego czynną armią Jenerałowi Prianisznikowi, jako donacja, o wysokości czystego dochodu złp. 10000 (przypomnienie autora).

2. Listopad 1865 rok. Pożywienie ludu okolic Sandomierza prócz chleba, stanowią zwykle różne rodzaje kaszy i ziemniaków okraszone niekiedy słoniną, masłem, ser, placki, kiełbasa. Mięsa jednak rzadko uwidzą, na weselu za to, stanowi ono główny posiłek. Napojem zwykłym (prócz wody) jest gorzalka, nader rzadkim zaś jest krupnik tj. wódka z miodem, bardziej wykwintnym napitkiem bywa wódka polana wraz z roztopioną słoniną. Do wesela pieką kilka placków z pszennej maki, są to okrągłe buły czyli bochny przeszło pół łokcia średnicy mające, zwykle bez drożdży pieczone, bywają z wierzchu gładkie i niczem nie przystrojone, częstuje nimi družba przed i po obiedzie bez żadnych szczególnych ceremonii. Prócz tego pieką na wesele i chleb razowy. Regionalną samborzecką, a zarazem częstą potrawą na obiad był garus, ugotowany ze śliwek maśtanów (dalmachów),

zabielony niewielką ilością śmietany, podawany z okraszonymi gotowanymi ziemniakami z przysmażaną słoniną. Na obiad podawano również ugotowane kluski z mąki pszennej polane okrasą ze słoniny i pokruszone serem. Nie tylko na Wigilię, ale i na co dzień podawano także kluski z utartym w makutrze makiem z dodatkiem cukru. Wcześniej mak namaczano w wodzie. Należy również wspomnieć o podawaniu na obiad tzw. „rzadkie ziemniaki”, pokrojone były one w kostkę, ugotowane razem z kawałkami pokrojonej marchewki, przekrojonej pietruszki, zaprawione niewielką ilością omasty i z opieczoną na gorącej blasze kuchennej w kawałkach cebuli.

3. W końcu XIX wieku (1880 r. – przypomnienie autora) przy kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Samborcu wybudowano nową dzwonnice. Zawieszono w niej trzy dzwony. Największy i najstarszy „JAN” ma napis gotycki: „O Rex glorie Christe veni cum pace. Ave prima coelorum mater, Regina Angelorum.” Drugi „MACIEJ” z napisem, Mathias Bech, praepositus Sandomiriensis in laudem Sanctissimae Trinitati veterem et destructam novam me fecit A. D. MDXCVII” „Maciej Bech prepozyt Sandomierski w Najświętszej prawdzie starego i zniszczonego uczynił mnie nowym. Roku Pańskiego 1597.” Akta kapitulne z 1577 roku podają, że ks. M. Bech był plebanem w Samborcu i Ranizowie, był także kanonikiem Sandomierskim. Istniejący drugi dzwon nosi imię fundatora dzwonu „Maciej”. Trzeci dzwon przelany został z pękniętego w roku 1878 w Warszawie w zakładzie u Zwolińskiego o wadze 1257 funtów (571 kg – przypomnienie autora). Dał mu na imię „KAJETAN” ks. bp sandomierski Michał Juszyński dnia 7 lipca 1879 roku i go poświęcił. Imię „Kajetan” nadany został na cześć księdza Kajetana Kwitka proboszcza parafii w Samborcu czyniącego w niej posługę jako proboszcz ponad 50 lat. Był powstańcem styczniowym.

4. W starej cmentarnej bramie cmentarza w Samborcu, osadzone są dwie płyty (niestety) z niewidocznymi już napisami.

Na pierwszej po lewej stronie bramy był napis: „Tu na głos Archaniola nasz Wszechmocny Panie, Gdy każdy z grobu swego na Twój sąd powstanie, Proszę, zbaw mnie, boś Bogiem, lecz gdy będziesz sądził Wspomnij na to żem człowiekiem, zapomnij żem zbłądził. Wysłuchaj modły moje, nie oddalaj nieba, Które serce skruszonych dobrotliwie słucha.” Na drugiej, po prawej stronie bramy był napis: „Przeciwni się zmówili i zgubić mnie chcieli O Tobie, że mnie wesprzesz może zapomnieli Ty jeden mnie ratujesz w ostatniej rozpacz A złość ich potępia, Twa dobroć przebaczy Chętnie czynić ofiarę będę i wyznaję Iż tylko w samym Tobie kładę zaufanie Bo w każdym mem nieszczęściu rękę mi podałeś. Nie dla tego żem godzinę, lecz, że Ty tak chciałeś.”

5. Szesnastowieczną fundacją w Sandomierzu była altaria św. Mikołaja. Altaria, ołtarz, albo zapis na utrzymanie ołtarza lub kaplicy w kościele (rodzaj fundacji, prebendy kościelnej – przypomnienie autora). Erygowana została w 1522 roku przez biskupa krakowskiego Jana Konarskiego na podstawie fundacji Stanisława Chroborskiego, dziedzica Chobrze. Zapiisał on na ten cel 800 grzywien, od których miał być płacony czynsz wyderkafowy w wysokości 20 grzywien. Sumę główną pożyczyl król Zygmunt Stary od spadkobiercy i brata fundatora Mikołaja Chroborskiego. Dług został zabezpieczony na sandomierskiej komorze celnej, a król zobowiązał się płacić altarii św. Michała 12 grz, rocznie, 8 grz mieli zaś otrzymywać dwaj wikariusze z kościoła parafialnego w Chobrze. W przypadku zwrotu sumy głównej (800 grz) miała być ona zdeponowana u rajców sandomierskich w ratuszu, którzy za wiedzą i zgodą patronów ołtarza, altarysty i wikariuszy w Chobrze powinni pożyczyc te pieniądze na wyderkaf komu innemu. Król wystawił już 19 VI 1521 roku dokument zawierający zgodę na obciążenie komory celnej wyderkafem. Zapis ten zatwierdził 16 XII 1579 roku król Stefan Batory.

OPRACOWAŁ ANDRZEJ CEBULA

Redakcja nie odpowiada za treść publikacji autorskich.

Smakowite warsztaty w Dworze Dwikozy

Grupa seniorów skupiona wokół GOK w Samborcu, realizująca projekt „Bo wiek to tylko liczba!”, uczestniczyła w wyjątkowych warsztatach! 8 lutego w Dworze Dwikozy seniorzy mieli okazję samodzielnie przygotować pizzę Napoli.

Pod okiem Szefa Kuchni Kamila Pindycha uczestnicy poznali recepturę na wysmienione ciasto oraz dowiedzieli się, jak przygotować tę prawdziwą, włoską pizzę. Podczas warsztatów panowała niezwykle przyjazna i radosna atmosfera, pan Kamil opowiedział o najlepszych produktach i składnikach, a także zdradził wiele pomocnych wskazówek kulinarnych. Każdy mógł upiec własnoręcznie przygotowaną pizzę. Tego dnia uczestnicy warsztatów przygotowali również deser – mus z białej czekolady na karmelizowanych owocach. Karmelizowane maliny, truskawki i wiśnie ozdobiło pysznym kremem na bazie śmietanki i białej czekolady. Niezwykle kreatywne warsztaty

zwieńczyła wspólna konsumpcja. Był również czas na kawę, herbatę i wspólne rozmowy.

Dziękujemy bardzo Kamilowi Pindychowi, szefowi kuchni za przekazaną wiedzę, wspaniałą atmosferę i niezapomniane doznania smakowe, oraz całej załodze Dworu Dwikozy za niezwykle gościnność. Powróciliśmy do domów z nowymi umiejętnościami i pomysłami. Z pewnością odwiedzimy jeszcze Dwór Dwikozy!

Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji z warsztatów dostępnej na stronie internetowej www.kulturasamborzec.pl, przygotowanej przez naszych zaprzyjaźnionych fotografów: Agnieszkę i Romana Śmiechowskich AiR Lekka Fotografia.



Projekt dofinansowany przez Fundację BGK w programie „Generacja 6.0” edycja V.

Kolęda z zespołem „Gorzyczany”

W niedzielę, 22 stycznia, zespół „Gorzyczany” kolędował od rana do wieczora!

W kościele pw. św. Jana Chrzciciela w Skotnikach, następnie w kościele pw. Trójcy Świętej w Samborcu. Wieczorem mieszkańcy Gorzyczan zgromadzili się w świetlicy, gdzie zaśpiewali kolędy pod kierunkiem dwóch gorzyczańskich zespołów. Wydarzenie połączone było z Dniem Babci i Dziadka.



ARCHIWUM SPOŁECZNE GMINY SAMBORZEC

Czy ci państwo są w sobie zakochani? Nie wiadomo. Zdjęcie wykonano prawdopodobnie w Żukowie, w latach 50. XX wieku. Piękne makówki wskazują na lato. W tle widać drzewa, płot, niewyraźny zarys budynku. Młodzieniec z lewej strony to Teofil Maciąg, późniejszy wieloletni komendant OSP w Śmiechowicach. Pozostałe osoby trudno rozpoznać. Może ktoś je kojarzy?

Fot. ze zbiorów Haliny Jakuszewskiej z Żukowa



ZAPRASZAMY DO KONTAKTU:

www.zbioryspoleczne.pl/archiwa/PL_2228 • www.facebook.com/archiwum.samborzec • archiwum.samborzec@gmail.com • 15 831 44 43 wew. 24 lub 43